
 

Pagina 1 di 3 

 

 Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

 

 

 

 

D.R. n. 729      
. 

OGGETTO:  approvazione degli atti della Commissione di valutazione della procedura di reclutamento di 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno 
a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
(tipologia “senior”), presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, 
Edile e di Chimica, nel s.s.d. ICAR/17 “Disegno” - codice RUTDb.DICATECH.23.05. 

 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.M. 24/05/2011, n. 242 che individua i criteri e parametri per la valutazione delle attività 
didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a) della 
Legge n. 240/2010;  

VISTO il D.M. 24/05/2011, n. 243 che individua i criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui all’art. 24 
della Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.M. 445 del 6/5/2022 (allegato n. 1), con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
assegnato alle Università, a valere sulle risorse stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge 
30 dicembre 2021, n. 234, i contributi destinati all’attivazione dei piani straordinari per il 
reclutamento di professori universitari, ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 
240/2010, e di personale tecnico amministrativo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/07/2022 relativa al punto “Programmazione 
personale docente e tecnico amministrativo e criteri di ripartizione del contingente assunzionale a 
valere sul Piano Straordinario di cui al Decreto Ministeriale n. 445 del 6/05/2022”; 

ATTESO che in data 1/12/2022 il Senato Accademico, in esito alle proposte dei Consigli dei Dipartimenti in 
merito alla programmazione finalizzata al reclutamento di personale docente, ha espresso 
all’unanimità parere favorevole alla Programmazione del personale docente 2022/2024; 

ATTESO che in data 1/12/2022 il Consiglio di Amministrazione, considerato il parere favorevole del Senato 
Accademico nella medesima giornata, ed in esito alle proposte dei Consigli dei Dipartimenti in 
merito alla programmazione finalizzata al reclutamento di personale docente, ha deliberato, tra 
l’altro, di approvare all’unanimità la proposta di Programmazione del personale docente 
2022/2024; 

CONSIDERATO che, tra i posti assegnati ai Dipartimenti risulta, tra l’altro, una posizione di ricercatore a 
tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30/12/2010, n. 240 (tipologia “Senior”), nel s.s.d. 
ICAR/17 “Disegno”, attribuita al Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile 
e di Chimica; 

VISTO il verbale n. 13/2022 del 14/12/2022 con il quale il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica ha approvato l’istituzione di posti di ricercatore a 
tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30/12/2010, n. 240 (tipologia “Senior”), tra cui una 



 

Pagina 2 di 3 

 

posizione nel s.s.d. ICAR/17 “Disegno”, fornendo altresì gli elementi necessari per l’emanazione del 
relativo bando; 

VISTO il “Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari”, emanato con D.R. n. 582 del 
28/09/2018; 

VISTO il “Regolamento del Politecnico di Bari per la per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24 della Legge n. 240/2010”, emanato con D.R. n. 1221 del 21/11/2022; 

VISTO il D.R. n. 329 dell’1/03/2023 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 22 del 21/03/2023, con il quale è stata indetta la procedura 
pubblica di selezione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, della 
durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) 
della Legge 30/12/2010, n. 240 (tipologia “senior”), presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica, nel s.s.d. ICAR/17 “Disegno” - (cod. 
RUTDb.DICATECH.23.05); 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di 
Chimica n. 6 dell’11/05/2023 con il quale ha proposto il prof. Cesare Verdoscia, docente di II fascia 
presso questo Politecnico di Bari, quale componente designato della Commissione valutatrice della 
procedura in parola e in applicazione dell’art. 10 del vigente “Regolamento del Politecnico di Bari 
per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della Legge n. 240/2010”, è stata 
proposta una lista di nomi tra i quali individuare gli altri due componenti della Commissione della 
medesima procedura; 

VISTO il D.R. n. 664 del 24/05/2023 con il quale i professori Cesare Verdoscia, Stefano Bertocci e Barbara 
Messina sono stati nominati componenti della Commissione di valutazione della procedura in 
parola; 

VISTI gli atti formati dalla Commissione di valutazione della presente procedura, costituiti dal verbale n. 
1 del 5/06/2023 e dal verbale n. 2 del 9/06/2023; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti;  
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione degli atti della procedura in parola e dichiarare il 

candidato vincitore della stessa; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1: sono approvati gli atti formati dalla Commissione di valutazione della procedura di reclutamento di 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a 
tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
(tipologia “senior”), presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di 
Chimica, nel s.s.d. ICAR/17 “Disegno” - codice RUTDb.DICATECH.23.05, indetta con D.R. n. 329 
dell’1/03/2023, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 22 del 21/03/2022; 
 
 

ART. 2: è approvata la seguente graduatoria di merito: 
1) Massimo LESERRI 

 
 

ART. 3: è dichiarato vincitore della predetta procedura il candidato Massimo Leserri. 
 
 

ART. 4: il presente decreto di approvazione degli atti è pubblicato sulla pagina web dedicata alla presente 
procedura, all’indirizzo https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/rutdbdicatech2305; 



 

Pagina 3 di 3 

 

dalla data di pubblicazione sul sito web del predetto decreto di approvazione degli atti decorrono i 
termini per le eventuali impugnative.  

 

Bari, 12/06/2023 
 Il Rettore 
 prof. Francesco CUPERTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________

_ 

Il Responsabile del Procedimento: Federico Casucci 

tel. 080/5962570 - e-mail: federico.casucci@poliba.it 

Il Direttore Generale: dott. Sandro Spataro - tel. 080/5962518 

e-mail: direzionegenerale@poliba.it PEC:  politecnico.di.bari@legalmail.it 

 

 

mailto:federico.casucci@poliba.it
mailto:direzionegenerale@poliba.it
mailto:politecnico.di.bari@legalmail.it

		2023-06-12T07:56:38+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




